
 

 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 
  

 

 

 

 

 
项目名称： 年产 2 万吨高端装备用高性能不锈钢无缝管

项目（重新报批）  

建设单位（盖章）：  江苏武进不锈股份有限公司      

编制日期：              2023 年 4 月                

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

此
件
仅
用
于
公
示



 

 

 

此
件
仅
用
于
公
示



 

 

目  录 

 
 

一、建设项目基本情况 .................................................................................... 1 
[...]
W 酸洗-2：W 酸洗-2 为清洗后道冲洗废水，该工序先采用回用水对工件表面进行一次冲洗，再

采用更为洁净的蒸发冷凝水进行二次冲洗。根据建设方提供资料，该工序可将厂内蒸发冷凝水

全部消耗，约 7200m
3
/a，回用水消耗量约为 61200m

3
/a。该工段蒸发损耗按 1%计，则冲洗废水

W 酸洗-2 的产生量为 67716m
3
/a。 

W 酸洗-3：W 酸洗-3 为 APU 酸回收装置过滤介质反冲洗废水，根据《江苏武进不锈股份有限公

司酸洗成套设备酸净化装置和自动化酸过滤器技术规范》，该装置反冲洗水流量为 70L/h，反

冲洗时间约为 800h，则反冲洗水产生量为 56m
3
/a。 

上述酸洗过程产生的废水通过管道排入厂内污水处理站调节池，主要污染物为 pH 值 3~4、

COD 120mg/L、SS 80mg/L、TN 50mg/L、氨氮 15mg/L、总铬 8mg/L、六价铬 1mg/L、总镍 5mg/L、

总铁 10mg/L、氟化物 10mg/L、石油类 8mg/L。 

②脱脂废水 

W 脱脂 -1：W 脱脂 -1 为脱脂槽清槽废水，本项目共设置 12 个脱脂集液槽，尺寸均为

L3.6m×W0.44m×H0.4m，有效溶剂以 75%计分别为 0.48m
3，合计 5.76m

3。集液槽 1 天清倒一次，

则脱脂废水 W 脱脂-1的产生量为 1728m
3
/a。 

W 脱脂 -2：W 脱脂 -2 为脱脂后清洗槽废水，本项目共设置 6 个清洗集液槽，尺寸均为

L3.6m×W0.44m×H0.4m，有效溶剂以 75%计均为 0.48m
3，合计 2.88m

3。集液槽 1 天清倒一次，

则脱脂废水 W 脱脂-2的产生量为 864m
3
/a。 

本项目部分脱脂废水于油水分离时随着废油脂进入有资质单位处理，约占脱脂废水量的

1%，则本项目脱脂废水水量合计 2566t/a。脱脂废水主要污染物为 pH 值 9~10、COD 1000mg/L、

SS 100mg/L、TP 60mg/L、石油类 100mg/L。 

③喷淋废水 

此
件
仅
用
于
公
示



 

 64 

本项目采用喷淋工艺对酸洗及脱脂过程产生的酸雾及碱雾进行治理，喷淋塔运行对水质要

求不高，因此其槽（箱）内储水可循环使用，定期补充新鲜水。喷淋塔水量损耗根据进出口含

水量计算得出，相关参数如下： 

表4-17  喷淋塔水量损耗计算相关参数表 

序

号 
构筑物名称 

废气温度 

℃ 

饱和空气

含水量 

g/m
3
 

进口相

对湿度 

% 

出口相

对湿度 

% 

废气风

量 m
3
/h 

运行时

间 h 

1 酸洗喷淋塔 25 23.05 85% 96% 40000 4800 

2 脱脂水喷淋塔 35 34.1 85% 96% 50000 4800 

注：进口相对湿度取常州年平均相对湿度。 

酸洗喷淋塔=2×23.05×40000×4800×(96%-85%)/1000000=886t/a 

脱脂水喷淋=34.1×50000×4800×(96%-85%)/1000000=819/a 

则本项目喷淋塔补充水量共为1705t/a。 

喷淋塔槽（箱）内储水水质随着循环次数增加而不断恶化，为避免水质恶化导致的异味产

生、吸收效果下降等情况，喷淋塔槽（箱）内储水需定期更换，产生喷淋废水。本项目酸洗区

共设置有 2 套组合式喷淋塔、脱脂区设置 1 座水喷淋，共含 11 座，其水箱有效容积均为 15m
3，

每周更换一次槽（箱）内储水/液，则本项目产生喷淋废水 7920t/a。喷淋废水主要污染物为 pH

值 10~11、COD 100mg/L、SS 50mg/L、TN 30mg/L、氨氮 5mg/L、氟化物 10mg/L。 

④地面清洁用水 

车间地面每天需用自来水进行拖洗，车间采用保洁用水定额 0.2L/m
2
·d，车间清洁面积约

50000m
2，则保洁用水量为 3000m

3
/a，排放系数 0.8，则废水产生量为 2400m

3
/a。进入酸洗废水

处理系统处理后回用，不外排。主要污染物浓度为：pH 6~9、COD 100 mg/L、SS 100 mg/L、石

油类 80 mg/L，经污水处理站处理后回用，不外排。 

⑤初期雨水 

本项目采用历年最大暴雨的前 15 分钟雨量为初期雨水量。常州地区历年小时最大暴雨量取

1991 年最大日降水量 196.2mm 的 10%，全厂区汇水面积约为 50000m
2，故初期雨水量为：

50000×19.62×10
-3

×1/4=245m
3
/次，常州市年均暴雨次数以 3 次计，则初期雨水量为 735m

3。主要

污染物浓度为：pH 6~9、COD 100 mg/L、SS 100 mg/L、石油类 50 mg/L、TN 10 mg/L、氨氮 1 

mg/L，经污水处理站处理后回用，不外排。 

⑥空压机排水 

本项目配备一台空压机，在制备压缩空气时空气中约有少量水经收集后进入废水，其产生

量约为 1t/a。主要污染物浓度为：pH 6~9、COD 50 mg/L、SS 50 mg/L、石油类 30mg/L，经污

水处理站处理后回用，不外排。 

⑦管道蒸气冷凝水 

此
件
仅
用
于
公
示



 

 65 

本项目年使用管道蒸气 2528t/a，其间接加热冷凝水经收集后进入废水处理站，水质较好，

污染物为 pH6~9。 

⑧冷却塔强排水 

现有项目配置有 2 台冷却塔为固溶工段提供循环冷却水，冷却塔循环流量均为 600m
3
/h，

本次评价根据《工业循环冷却水设计规范》对其进行核算，以反映现有项目实际产污情况，具

体如下： 

I 蒸发损失水量 

 蒸发  （              ）         

其中：Q 蒸发———蒸发损失水量（t/h）； 

Δt———冷却塔进出水的温度差（℃），取 5℃； 

Q———循环水量（m
3
/h），取 1200m

3
/h； 

K——系数（1/℃），根据下表取 0.0014。 

表4-18  系数K取值表 

气温（℃） -10 0 10 20 30 40 

K（1/℃） 0.0008 0.001 0.0012 0.0014 0.0015 0.0016 

因此，蒸发损失水量 Q 蒸发=KΔ tQ=0.0014×5×1200=8.4t/h。 

II 风吹损失水量 

根据《工业循环冷却水设计规范》，风吹损失水率如下表： 

表 4-19  风吹损失水率一览表（单位：%） 

通风方式 机械通风冷却塔 自然通风冷却塔 

有收水器 0.10 0.05 

无收水器 1.20 0.80 

本项目冷却塔为设有收水器的机械通风冷却塔，根据上表，风吹损失水率为 0.1%。因此，

风吹损失水量 Q 风吹=1.2t/h 

综上，项目循环冷却系统总补充水量为 

Q=Q 蒸发+Q 风吹=8.4+1.2=9.6t/h 

厂区内 2 台冷却塔年运行 4800h，则冷却水系统总补水量约为 46080m
3
/a，冷却塔内水循环

使用，补充损耗，定期打捞沉渣，冷却塔一年排水一次，排水量为 20m
3
/a，接入污水处理站处

理，污染物主要为 pH6~9、COD 50 mg/L、SS 100 mg/L。 

表4-20  本项目生产废水产生情况表 

废水类别 废水量（m³/a） 污染物种类 产生浓度（mg/L） 产生量（t/a） 

酸洗废水 73812 

pH 3~4 / 

COD 120 8.857 

SS 80 5.905 

TN 50 3.691 

氨氮 15 1.107 

总铬 8 0.59 

六价铬 1 0.074 

总镍 5 0.369 

此
件
仅
用
于
公
示



 

 66 

总铁 10 0.738 

氟化物 10 0.738 

石油类 8 0.59 

脱脂废水 2566 

pH 9~10 / 

COD 1000 2.566 

SS 100 0.257 

TP 60 0.154 

石油类 100 0.257 

喷淋废水 7920 

pH 10~11 / 

COD 100 0.792 

SS 50 0.396 

TN 30 0.238 

氨氮 5 0.04 

氟化物 10 0.079 

地面清洁废水 2400 

pH 6~9 / 

COD 100 0.24 

SS 100 0.24 

石油类 80 0.192 

初期雨水 735 

pH 6~9 / 

COD 100 0.074 

SS 100 0.074 

石油类 50 0.037 

TN 10 0.007 

氨氮 1 0.001 

空压机排水 1 

pH 6~9 / 

COD 50 0.0001 

SS 50 0.0001 

石油类 30 0.00001 

管道蒸汽冷凝水 2528 pH 6~9 / 

冷却塔强排水 20 

pH 6~9 / 

COD 50 0.001 

SS 100 0.002 

综合生产废水 89982 

pH 6~9 / 

COD 139.25 12.53 

SS 76.38 6.873 

TN 43.74 3.936 

氨氮 13.18 1.186 

TP 1.71 0.154 

总铬 6.56 0.59 

六价铬 0.82 0.074 

总镍 4.1 0.369 

总铁 8.2 0.738 

氟化物 9.08 0.817 

石油类 11.96 1.076 

⑨水压测试废水 

水压机测试水循环使用，损耗后添加，年添加量10m
3
/a，无废水排放。 

⑩油烟净化器清洗用水 

本项目油烟净化器自清洁装置设置 20m
3 水箱，清洗水循环使用，定期打捞油渣，补充损耗。 

 

（2）废水治理措施 

此
件
仅
用
于
公
示



 

 67 

生活污水： 

本项目生活污水进化粪池处理，最终接管进常州郑陆污水处理有限公司集中处理，尾水排

入舜河。 

生产废水： 

本项目采用一套处理能力为 300m
3
/d（蒸发处理能力：25m

3
/d）的废水处理系统，主要工艺

为“油水分离+中和+混凝沉淀+蒸发”，经处理后的生产废水回用于生产各工段，不外排。 

1）废水处理工艺流程： 

油水分离器脱脂废水 集水调节池

其他废水

一级、二级

中和池
Ca（OH）2

混凝池PAC、PAM

一级、二级

沉淀池

石英砂过滤

器

清水池

低温蒸发器

污泥池

污泥压滤机
有资质单

位

回用

 

图 4-5  废水处理工艺流程图 

 

本项目脱脂废水表面存在大量油脂，故先采用油水分离器除油后再接入废水处理站。油水

分离器的主要工作原理是应用流体力学理论。在含油污水连续同步流动的瞬间（油水同速流动，

即相对湍流），油珠与污水高速流动的动能不断碰撞，由小变大，从而加速运动，使不同比重

的油、水发生分裂、分层、分离，最终实现油水分离的目的。 

本项目油水分离器相关参数见下表： 

表4-21  本项目“油水分离器”装置主要参数 

项目 参数类型 数据 

油水分离器 

处理能力 5m
3
/h 

总功率 15KW 

总重量 1800kg 

除油率 98% 

对照《排污许可证申请与核发技术规范 钢铁工业》（HJ846-2017），本项目采用油水分离

器对含油废水进行预处理属于可行技术。 

其他单元功能简述： 

集水调节池：来自钢管表面清洗工段的冲洗废水及其它废水通过耐腐蚀管道汇集到集水池。

此
件
仅
用
于
公
示



 

 68 

集水池除对废水起汇集和储存作用外，还可以除去废水中的粗大粒子和去除浮油，使废水水质

水量保持均衡。 

中和池：在中和池中，加入氢氧化钙反应使 pH 达到 8~9，再通入空气，曝气氧化反应 4

小时，形成氢氧化物沉淀，从水中沉降分离，达到调节 pH 值和除镍和铬离子的目的。在一级/

二级反应池边置一台 40m
2 板框压滤机把氢氧化沉淀物循环过滤。 

混凝池：通过向水中投加一些药剂（PAC、PAM），使水中难以沉淀的颗粒能互相聚合而

形成胶体，然后与水体中的杂质结合形成更大的絮凝体。絮凝体具有强大吸附力，不仅能吸附

悬浮物，还能吸附部分细菌和溶解性物质。絮凝体通过吸附，体积增大而下沉。 

沉淀池：絮凝反应后的絮凝废水到斜管沉淀塔，进行固液分离。分离后，上层清液进入石

英砂过滤罐；下层污泥进污泥池。 

石英砂过滤器：利用矿砂作为过滤滤料，进一步去除水中的铁离子和悬浮物，达到排水要

求。 

污泥池：斜管沉淀池排出的污泥在污泥池中搅拌状态下，加入适量的 Ca(OH)2 和高分子凝

聚剂，同时通入空气搅拌。污泥进入板框压滤机进行压滤处理，干泥外运集中处理，滤液回流

入隔油集水池。 

低温蒸发器：蒸发浓缩是一个先将物料加热，使物料中的水分蒸发，水蒸气上升后再进行

冷却形成冷凝水的过程。低温真空蒸发器通过压缩机作用于冷媒，获得高温高压工质气体，经

过冷凝器工质气体放热液化，冷却得到工质液体，同时将热量传给了物料，使物料中的水分汽

化，与物料分离，在蒸发器顶部经冷凝成冷却水通过冷凝水排水装置排出，冷凝后的工质液体

通过减压再次气化，在蒸发器中吸收由物料中的水分汽化产生的水蒸汽的热量，经压缩机的吸

入再压缩，如此循环工作。随着过程的持续，物料中的水份不断被蒸发并冷凝排出，物料的浓

度不断提高。直至达到目标浓度后，排入浓液储槽，委外处置。 

废水处理各单元参数见下表： 

表4-22  本项目污水处理站装置主要参数 

项目 参数类型 数据 

集水调节池 

有效容积 共 150m
3
 

数量 3 座 

材质 地下式混凝土结构防腐 

回用水池 

有效容积 共 190m
3
 

数量 2 座 

材质 地上式混凝土结构 

中和池 

有效容积 共 150m
3
 

数量 2 座 

材质 地上式混凝土结构防腐 

液碱罐 

有效容积 共 20m
3
 

数量 2 座 

材质 地上式碳钢结构防腐 

污泥池 
有效容积 90m

3
 

数量 1 座 

此
件
仅
用
于
公
示

https://baike.baidu.com/item/%E7%B5%AE%E5%87%9D%E4%BD%93/12731051?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E6%82%AC%E6%B5%AE%E7%89%A9/7679918?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E6%BA%B6%E8%A7%A3%E6%80%A7/1134279?fromModule=lemma_inlink


 

 69 

材质 地下式混凝土结构防腐 

沉淀池 

处理量 15m
3
/h 

沉淀池表面负荷 1.0m
3
/ m

2
h 

数量 2 

材质 
钢结构防腐内衬环氧煤沥青

防腐 

原水池 有效容积 40m
3
 

冷凝水池 有效容积 40m
3
 

低温蒸发器 

型号 V-HP-SF-25000 

设计处理能力 1050L/h 

装机功率 150KW 

外形尺寸 7000×3800×3800mm 

进料温度 常温 

进料 pH 中性 

蒸发温度 35-42℃ 

冷凝温度 21-32℃ 

运行功耗 80-110W/L 

2）生产废水处理工艺可行性分析 

对照《排污许可证申请与核发技术规范 钢铁工业》（HJ846-2017），本项目采用“油水分

离+中和+混凝沉淀+蒸发”作为生产废水处理工艺为可行性技术。 

参考现有项目《常州武进钢管厂有限公司 18000t/a 不锈钢管、5000t/a 不锈钢焊管、10 万只

/年机械零部件项目竣工环境保护验收监测报告表》（（2010）环监字（1B）第 005 号）中混凝

沉淀装置进口 COD、氨氮、总磷、石油类、氟化物、总镍的去除效率分别可达 81.9%、73.9%、

94.9%、78.9%、80.1%、95.2%，基于相关数据对本项目生产废水排放情况进行核算，结果如下： 

表4-23  本项目污水处理设施指标去除率一览表 单位：mg/L 

项目 COD SS TN 氨氮 TP 总铬 
六价

铬 
总镍 

总

铁 

氟化

物 

石油

类 

混

凝

沉

淀 

进水 139.25 76.38 43.74 13.18 1.71 6.56 0.82 4.10 8.20 9.08 
11.9

6 

出水 27.85 3.82 13.12 3.96 0.17 0.33 0.04 0.21 0.41 2.27 2.99 

去除

率 
80% 95% 70% 70% 90% 95% 95% 95% 95% 75% 75% 

蒸

发 

进水 27.85 3.82 13.12 3.96 0.17 0.33 0.04 0.21 0.41 2.27 2.99 

出水 2.78 0.38 2.62 0.79 0.03 0.02 0.00 0.01 0.02 0.23 0.30 

去除

率 
90% 90% 80% 80% 80% 95% 95% 95% 95% 90% 90% 

回用标

准 
30 5 35 5 2 1.5 0.5 1 0.5 20 3 

由上表可知，本项目生产废水经处理后可满足回用水标准中相关限值。 

 

 
（3）废水污染物排放信息 

表 4-24  废水产排情况表 

此
件
仅